

貸借対照表

2021年3月31日現在

公益社団法人 全国経理教育協会

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	135,663,591	106,203,037	29,460,554
現金	391,458	257,981	133,477
普通預金	113,872,154	84,547,082	29,325,072
定期預金	21,399,979	21,397,974	2,005
未収入金	5,572,787	241,606	5,331,181
前払金	37,400	37,400	0
棚卸資産	716,152	3,174,209	△ 2,458,057
貯蔵品	499,500	499,500	0
仮払金	0	482,372	△ 482,372
流動資産 合計	142,489,430	110,638,124	31,851,306
2. 固定資産			
特定資産			
退職給付積立預金	18,256,433	25,822,557	△ 7,566,124
会館改修積立預金	47,821,229	47,816,435	4,794
検定開発・強化積立預金	15,900,000	20,000,000	△ 4,100,000
特定資産 合計	81,977,662	93,638,992	△ 11,661,330
その他固定資産			0
建物	60,676,031	63,845,175	△ 3,169,144
建物付属設備	5,673,543	6,798,619	△ 1,125,076
構築物	5,918	35,314	△ 29,396
什器備品	13	14	△ 1
土地	45,237,878	45,237,878	0
商標権	571,868	702,957	△ 131,089
著作権	685,125	685,125	0
ソフトウェア	7,186,500	8,820,786	△ 1,634,286
保証金	50,000	50,000	0
その他固定資産 合計	120,086,876	126,175,868	△ 6,088,992
固定資産 合計	202,064,538	219,814,860	△ 17,750,322
資産の部 合計	344,553,968	330,452,984	14,100,984
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,588,419	9,907,542	△ 319,123
前受金	917,838	2,769,109	△ 1,851,271
預り金	633,475	573,146	60,329
仮受金	0	627,623	△ 627,623
未払法人税等	1,038,400	70,000	968,400
未払消費税等	6,196,500	2,394,500	3,802,000
流動負債 合計	18,374,632	16,341,920	2,032,712
2. 固定負債			
預り保証金	1,393,974	1,393,974	0
退職給付引当金	18,256,433	25,822,557	△ 7,566,124
固定負債 合計	19,650,407	27,216,531	△ 7,566,124
負債の部 合計	38,025,039	43,558,451	△ 5,533,412
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産 合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産 合計	306,528,929	286,894,533	19,634,396
(うち 特定資産 への充当額)	(43,721,229)	(67,816,435)	(△ 24,095,206)
正味財産 合計	306,528,929	286,894,533	19,634,396
負債及び正味財産の部 合計	344,553,968	330,452,984	14,100,984

正味財産増減計算書内訳表

2020年 4月 1日 から 2021年 3月31日 まで

(単位：円)

科 目	収益事業等会計							法人会計	合計
	公益目的事業会計	出版・版權事業	会館貸付事業	経理実務士・教員認定事業	企画その他	受託事業	小計		
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
特定資産運用益									
特定資産受取利息	191	0	4,794	0			4,794	1,080	6,065
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	12,360,000	12,360,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	240,000	240,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0		
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	12,600,000	12,600,000
事業収益									
検定料収入	255,195,105						0	0	255,195,105
経理実務士認定収入	0			573,000			573,000	0	573,000
受取家賃	0		11,265,920				11,265,920	0	11,265,920
出版・版權収入	0	42,373,054					42,373,054	0	42,373,054
受託事業収益	5,237,025					9,900,000	9,900,000	0	15,137,025
事業収入計	260,432,130	42,373,054	11,265,920	573,000	0	9,900,000	64,111,974	0	324,544,104
雑収入							0		
受取利息	0	2,005	113	0			2,118	753	2,871
雑収入	2,434,555	0	0	0			0	90,516	2,525,071
雑収入計	2,434,555	2,005	113	0			2,118	91,269	2,527,942
経常収益計	262,866,685	42,375,059	11,270,827	573,000		9,900,000	64,118,886	12,692,349	339,678,111
(2) 経常費用									
事業費									
期首棚卸	0	3,174,209					3,174,209		3,174,209
教材費	0	16,220,402	0	0	0	0	16,220,402		16,220,402
期末棚卸	0	△ 716,152					△ 716,152		△ 716,152
執務費	5,679,850	778,050	22,230	88,920	0	196,450	1,085,650		6,765,500
給料手当	33,373,949	3,871,270	110,607	442,430	0	6,090,707	10,515,014		43,888,963
退職給付費用	2,847,623	390,850	11,167	44,668	0	93,059	539,744		3,387,367
法定福利費	6,262,142	745,995	21,314	85,256	0	1,004,653	1,857,218		8,119,360
福利厚生費	267,588	36,727	1,049	4,197	0	8,744	50,717		318,305
研修費	697,502	95,735	2,735	10,941	0	22,794	132,205		829,707
慶弔費	0	0	0	0	0	0	0		0
旅費交通費	7,306,780	420,322	12,009	48,036	1,061,124	881,798	2,423,289		9,730,069
通信費	939,327	83,672	3,130	9,562	140	19,922	116,426		1,055,753
減価償却費	5,237,103	770,873	1,483,511	128,395	0	6,668	2,389,447		7,626,550
消耗品費	120,304	208,440	58,816	21,936	0	45,700	334,892		455,196
衛生費	450,890	24,937	203,001	2,849	0	5,937	236,724		687,614
修繕費	113,824	5,096	270,450	4,972	0	0	280,518		394,342
印刷製本費	22,678,361	108,271	854	142,016	0	7,118	258,259		22,936,620
荷造運搬費	13,108,426	7,883,635	4	16	0	33	7,883,688		20,992,114
予選会費	44,658	0	0	0	0	0	0		44,658
図書費	85,760	16,074	459	1,837	0	3,827	22,197		107,957
広報費(支部関連)	1,800,000	0	0	0	0	0	0		1,800,000
表彰費	1,112,032	54,358	1,553	6,212	0	12,942	75,065		1,187,097
水道光熱費	884,724	39,610	321,269	38,651	0	0	399,530		1,284,254
試験会場費	77,170,567	0	0	0	0	0	0		77,170,567
諸謝金	24,610,095	530,000	0	0	140,400	11,200	681,600		25,291,695
租税公課	8,760,950	1,323,870	295,168	43,197	0	304,942	1,967,177		10,728,127
支払手数料	3,620,607	811,585	227,238	10,138	0	13,571	1,062,532		4,683,139
全国大会費	0	0	0	0	0	0	0		0
委託費	22,969,785	2,662,617	2,626,230	49,212	0	102,525	5,440,584		28,410,369
渉外費	1,852,184	139,108	3,974	15,898	6,000	33,121	198,101		2,050,285
会議費	856,455	22,769	650	2,602	111,053	36,921	173,995		1,030,450
広告宣伝費	1,495,785	87,223	2,492	9,968	0	20,767	120,450		1,616,235
諸会費	312,115	41,055	1,173	4,692	0	9,775	56,695		368,810
賃借料	1,537,776	119,500	3,414	13,657	0	28,452	165,023		1,702,799
海外調査費	48,592	0	0	0	0	0	0		48,592
顧問料	2,118,000	126,000	3,600	14,400	0	30,000	174,000		2,292,000
損害保険料	114,627	15,733	133,389	1,798	0	3,746	154,666		269,293
雑費	23,563	2,036	58	232	0	484	2,810		26,373
事業費計	248,501,944	40,093,870	5,821,544	1,246,688	1,318,717	8,995,856	57,476,675	0	305,978,619

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日 から 2021年 3月31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計					法人会計	合計
	公益目的 事業会計	出版・版權 事業	会館貸付事業	経理実務士・教 員認定事業	企画その他	受託事業	小計		
管理費								0	0
教材費								1,469,700	1,469,700
執務費								3,318,235	3,318,235
給料手当								335,017	335,017
退職給付費用								639,427	639,427
法定福利費								31,485	31,485
福利厚生費								82,061	82,061
研修費								100,000	100,000
慶弔費								2,513,461	2,513,461
旅費交通費								681,334	681,334
通信費								289,733	289,733
減価償却費								1,562,949	1,562,949
消耗品費								21,378	21,378
衛生費								11,111	11,111
修繕費								243,440	243,440
印刷製本費								1,155	1,155
荷造運搬費								130,889	130,889
図書費								0	0
広報費								46,597	46,597
表彰費								86,240	86,240
水道光熱費								0	0
試験会場費								0	0
諸謝金								0	0
租税公課								211,846	211,846
支払手数料								107,958	107,958
全国大会費								0	0
委託費								369,096	369,096
渉外費								119,238	119,238
会議費								263,347	263,347
広告宣伝費								74,765	74,765
諸会費								35,190	35,190
貸借料								102,433	102,433
海外調査費								0	0
顧問料								108,000	108,000
損害保険料								13,487	13,487
雑費								1,749	1,749
管理費計	0	0	0	0			0	12,971,321	12,971,321
経常費用計	248,501,944	40,093,870	5,821,544	1,246,688	1,318,717	8,995,856	57,476,675	12,971,321	318,949,940
評価損益等調整前当期経常増減額	14,364,932	2,281,189	5,449,283	△ 673,688	△ 1,318,717	904,144	6,642,211	△ 278,972	20,728,171
当期経常増減額	14,364,932	2,281,189	5,449,283	△ 673,688	△ 1,318,717	904,144	6,642,211	△ 278,972	20,728,171
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
積立金取崩益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
助成金収入	2,661,232	298,252	8,521	34,086	0	559,262	900,121	255,647	3,817,000
寄付金収入	227,626	0	0	0	0	0	0	0	227,626
経常外収益 計	2,888,858	298,252	8,521	34,086	0	559,262	900,121	255,647	4,044,626
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
検定開発・強化等費用	4,100,000	0	0	0	0	0	0	0	4,100,000
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	1	1
他会計振替額(収益事業(出版+貸付)×50%)	△ 4,018,622	1,289,720	2,728,902	0	0	0	4,018,622	0	0
経常外費用 計	81,378	1,289,720	2,728,902	0	0	0	4,018,622	1	4,100,001
当期経常外増減額	2,807,480	△ 991,468	△ 2,720,381	34,086	0	559,262	△ 3,118,501	255,646	△ 55,375
3. 予備費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	17,172,412	1,289,721	2,728,902	△ 639,602	△ 1,318,717	1,463,406	3,523,710	△ 23,326	20,672,796
法人税・住民税及び事業税	0	192,700	517,200	0	0	258,500	968,400	70,000	1,038,400
当期一般正味財産増減額	17,172,412	1,097,021	2,211,702	△ 639,602	△ 1,318,717	1,204,906	3,523,710	△ 93,326	19,634,396
一般正味財産期首残高	62,891,706	8,656,504	71,791,362	3,282,218	△ 44,017,241		39,712,843	184,289,984	286,894,533
一般正味財産期末残高	80,064,118	9,753,525	74,003,064	2,642,616	△ 45,335,958	1,204,906	42,268,153	184,196,658	306,528,929
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	80,064,118	9,753,525	74,003,064	2,642,616	△ 45,335,958	1,204,906	42,268,153	184,196,658	306,528,929